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Abstrakt

ŠLESINGR, Marián. Kritické momenty v praxi sociálních pracovníků zařazených

do orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Hradec Králové, 2020, 80 s.

Diplomová práce. Univerzita Hradec králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku pracovního stresu u sociálních

pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí a na širší souvislosti pracovního

stresu. V teoretické části vymezujeme kontext transformace systému péče

o ohrožené dítě, souvislosti pracovního stresu s legislativními úpravami výkonu

sociálně-právní ochrany dětí a pracovního práva a v neposlední řadě definujeme

některá významná teoretická pojetí pracovního stresu.

Metodická část práce se zaměřuje na popis a vymezení metody sběru dat, analýzy

dat prostřednictvím interpretativní fenomenologické analýzy včetně jejích

filosofických východisek.

Empirická část se věnuje realizaci kvalitativního výzkumu pomocí rozhovorů

se sociálními pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Zajímalo nás, jaké

kritické momenty se objevují v praxi sociálních pracovníků orgánů sociálně-právní

ochrany dětí a jaké jsou zkušenosti pracovníků s jejich zvládáním. Výsledky našeho

výzkumu jsou uvedeny v závěru diplomové práce.

Klíčová slova: pracovní stres, sociálně-právní ochrana dětí, interpretativní

fenomenologická analýza, sociální práce

Abstract

ŠLESINGR, Marián. Critical moments in the practice of social workers enrolled

in the social-legal protection of children. Hradec Králové, 2020, 80p. Master

Degree Thesis. University of Hradec Králové, Leader of the Master Degree Thesis:

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The thesis focuses on the issue of work stress in social workers of the social and

legal protection of children and on the wider context of work stress. In the

theoretical part, we define the context of the transformation of the child care system,

the context of work stress with the legislative regulations of the exercise of social-

legal protection of children and labour law, and last but not least, we define some

important theoretical concepts of work stress.

The methodical part of the thesis focuses on the description and definition of the

method of data collection, data analysis through interpretative phenomenological

analysis, including its philosophical backgrounds.

The empirical part deals with the implementation of qualitative research through

interviews with social workers of social and legal protection bodies. We were

interested in the critical moments in the practice of social workers of social and

legal protection and what are their coping strategies. The results of our research are

presented at the end of the thesis.

Keywords: work stress, social-legal protection of children, interpretative

phenomenological analysis, social work
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Úvod

Stres a zvládání pracovní zátěže patří v současné době k vůbec nejvíce studovaným

jevům. V úvodu je nasnadě vyhnout se redukcionistickému pojetí práce (zaměstnání),

které by vymezilo práci sociálních pracovníků OSPOD pouze jako automatické plnění

úkolů, dosahování výsledků a získání odměny. Práce poskytuje mimo jiné smysl našemu

všednímu životu, protože před nás staví mnoho výzev, úkolů, se kterými se více nebo

méně chceme vypořádat. Sigmund Freud uvádí, že duševně zdravý je takový člověk, který

má schopnost pracovat, milovat a hrát si. (Viktorinová, 2016) Kvalita pracovního života

si zasluhuje pozornost, protože souvisí s kvalitou života. Systematicky je pracovní

spokojenost studována psychology od počátku třicátých let našeho století, jde o poměrně

strukturovaný fenomén - lze ji připodobnit, co do struktury, k postoji. (Výrost, 1998)

Stejně jako dítě při hře, prožívá dospělý při práci spokojenost, napětí, zátěž nebo

vyčerpání. S kvalitou pracovního života úzce souvisí témata zátěže, stresu, jeho vnímání

a zvládání. Pracovní zátěž, stres, se objevuje v každodenním pracovním i osobním životě.

V praxi sociálních pracovníků zařazených do orgánu sociálně-právní ochrany dětí

najdeme mnoho faktorů, které ovlivňují kvalitu jejich pracovního života. V úvodu si

můžeme klást následující otázky: Jaké dopady má na sociální pracovníky i na jejich

zaměstnavatele pracovní zátěž a stres? Jaké existují způsoby vyrovnávání se se zátěží,

způsoby zvládání stresu? Jak vnímají a hodnotí zaměstnanci pracovní zátěž?

Lze regulovat dopady stresu na zaměstnance a zvyšovat jejich stav pracovní

spokojenosti? Popsat rámec uvedených témat, zodpovědět otázky, a neměnit svůj způsob

jejich chápání, představuje výzvu. Ostatně pro každého jedince může být sebevětší stres

podnětný právě tím, že vytváří tlak na změnu a sebereflexi.

Symbolický cíl práce představuje kritická reflexe limitů, kterým jsou sociální pracovníci

vystaveni při výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Limity mohou pramenit

z kultury instituce, z legislativního zadání sociálně-právní ochrany dětí (dále jen SPOD)

a z dalších vlivů nebo uspořádání. Protože se praxe SPOD dotýká základních hodnot naší

společnosti (rodina, rodičovství, manželství), je relevantní, aby výkon sociální práce byl

poskytován na takové úrovni, která odpovídá zejména potřebám beneficientů a nikoli

institucí. Vědomí vlastní pozice, předpokladů a znalostí i zaběhnutá praxe, stejně jako
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struktury a bariéry odkrývají filosofické dilema „vědět, tudíž konat a tudíž mít problémy,

či nevědět, tudíž nekonat a tudíž se netrápit“. (Janebová, 2014)

Práce usiluje o podání zprávy sociálním pracovníkům OSPOD a také dalším aktérům,

kteří mohou konstruktivně přispět ke změně, reformě podmínek výkonu sociálně-právní

ochrany dětí, aspektů vzdělávání a dalšího vzdělávání sociálních pracovníků, kteří působí

na OSPOD. Práce chce posunout téma vlivu pracovní zátěže na výkon sociální práce

v rámci OSPOD směrem k širší diskusi o limitech a podmínkách

v zaběhnuté praxi SPOD. Ambicí práce není podat vyčerpávající výklad o stresu,

pracovní zátěži nebo jen konstatovat náročnost výkonu sociální práce na OSPOD,

ale zejména poukázat na kritické momenty v praxi sociálních pracovníků OSPOD, které

obsahují potenciál pro změnu. V uvedeném ohledu se text práce přibližuje

individualisticko-reformistickému paradigmatu, protože vychází vstříc individuálním

potřebám sociálních pracovníků OSPOD a současně usiluje o zlepšování systému, jehož

je součástí. (Payne, 1997 in Navrátil, 1998) Přirozenou součástí uváděného pojetí je

změna, snaha o změnu společnosti a jejích institucí, aby lépe souzněly s potřebami

občanů, podpora osobního a sociálního uskutečnění prostřednictvím osobního

a komunitního růstu (tamtéž).

Autor sám pracoval jako sociální pracovník na OSPOD, věnoval se terénní sociální práci,

práci v prevenci rizikového chování, také práci v oblasti primárního vzdělávání,

v současné době se věnuje vedení vedoucích pracovníků, kteří zodpovídají nejen za

plnění úkolů v rámci agendy sociálně-právní ochrany dětí na úrovni obecního úřadu obce

s rozšířenou působností. Přímá osobní zkušenost a alespoň částečná možnost ovlivnit

pracovní podmínky výkonu sociální práce v prostředí státní správy s cílem zajistit kvalitní

službu pro veřejnost, pro klienta, konkrétně pro rodinu, rodiče a dítě i další pečující osoby,

zůstává hlavní motivací autora při snaze zpracovat zadání. Cílem diplomové práce je

popsat kritické momenty v praxi sociálních pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany

dětí a objasnit zkušenosti pracovníků s jejich zvládáním.

Diplomová práce se skládá ze tří částí. Teoretická část si klade za cíl představit témata

pracovního stresu, pracovní zátěže v rámci praxe sociálních pracovníků OSPOD.

Terminologie teoretické části vychází z oblasti psychologie, z psychologie práce,

z psychohygieny a z práva. Pro přiblížení poměrů výkonu sociálně-právní ochrany dětí

bude shrnut legislativní rámec, avšak nebude zohledněn jeho historický vývoj, protože
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není pro dané téma relevantní. Pracovní stres bude také reflektován na pozadí pracovního

práva. Prostřednictvím rešerše současných prací bude popsáno, jak je reflektováno téma

pracovní zátěže u sociálních pracovníků. Teoretická část dále čtenáře seznamuje

s pojetím stresu a zvládáním zátěže jako transakce mezi osobou sociálního pracovníka


[…]


nějakém trošku jako talentu nebo vcítění se do toho dítěte a to také úplně nejde

naučit, takže my hodně u výběrových řízení dbáme na osobnostní nastavení, pokud

náhodou nějaká probíhají, když se náhodou někdo přihlásí. Moji oblíbenou

otázkou je, jestli je ten člověk kolegiální nebo individualista a ptám se jich na dobré

a špatné vlastnosti a tam si myslím, že jde hodně odhalit, jaký ten člověk je. Každý

člověk má určitě spoustu dobrých a špatných vlastností. Ty dobré vystřelí na první

dobrou a je jich třeba deset, ale u těch špatných nevědí. Myslím si, že i sebereflexe

je důležitá, na kterých stránkách zapracovat a jinak já vím o spoustě lidí, nebo

spousta lidí mě kontaktuje, že máme výběrové řízení, že by se jim ta práce líbila a
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že by tu práci rádi dělali. Ale já bohužel se musím v první řadě zeptat, jestli má

vzdělání. Když řekne, že ne, nebo že by si tu školu dodělal, tak bohužel, není to

možné, u nás na úřadě se nepřijme člověk ani, dokud nemá v ruce ten diplom ani

nemůže mít třeba po státnicích, ale musí mít v ruce skutečně ten diplom, a to mi

vadí. Myslím si, že to by se mohlo v tomto směru také změnit a dala bych stejně

třeba jako je u ZOZ nějaký čas na vystudování. My třeba nemůžeme přijímat ani

praktikanty, to mi také vadí. Třeba já tady jsem díky tomu, že jsem kdysi mohla

udělat praxi na okresním úřadě, jinak bych se k té práci pravděpodobně nedostala,

takže to mi vadí, že nemůžeme přijímat praktikanty, které bychom si mohli

vychovat k obrazu svému, a nějak si je třeba zavázat. Sám víš, že na přijímacím

řízení bylo X desítek lidí, kteří se k tomu studiu nedostali, takže ten zájem je

veliký, školy chrlí absolventy, ale já nevím, kde končí, kde jsou. Stejně jako u

doktorů nebo u učitelů bych dala nějaký závazek, který by si museli třeba

odpracovat. Myslím si, že by je ta práce chytla a že by už zůstali. Kolega byl v J.

náborovat s naší personální, jenže oni nabízeli proti neziskovce takové usmolené

benefity jako vstupenka do zoologické zahrady, tak to si myslím, že pro ty

absolventy zrovna žádný trhák není, pro ně jsou v první řadě motivačním prvkem

peníze, co si budeme povídat. No a zase jsme skončili u peněz.

24. T: Je ještě něco, co jsme neřekli nebo co jsme zapomněli?

25. Já si myslím, že sociální práce je velmi na okraji, to vnímám obecně, že teď nám

tady sice rostou neziskovky jako houby po dešti, kterým se jde na ruku, myslím si,

že mají zelenou, ale například současná paní ministryně je více antisociální než byl

D., a protože co teď vymýšlí ohledně sociálně slabých a chudých, jak jim chce

všechno sebrat, tak ono to není jen o represi. Když dítě nebude chodit do školy,

tak se jim seberou dávky. Já s tím prostě nesouhlasím. Nás ty rodiny štvou

neuvěřitelně, domlouváme jim nebo pracujeme s nimi, ale tam by měla být tvrdě

terapeutická práce, práce školy, práce naše, nějaké třeba i kulaté stoly ohledně toho

a jak s tou rodinou pracovat, individuálně, jednotlivě, a mi třeba vadí, že

nemůžeme poskytovat informace škole. Já jsem za to byla vyloženě pokáraná, kdy

škola řešila nějaký problém s rodinou, takový zásadní, dítě záškolák z vlastního
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popudu, rodiče mi dali souhlas, že můžu předat informace, jak to naše jednání

proběhlo, na všem jsme se domluvili, nějaké body, já jsem to tam i zapsala, oni mi

to podepsali a krajský úřad mi to vytkl, že jsem pochybila, protože za žádných

okolností nesmíme škole sdělit. Ale pokud chci spolupracovat tak, aby to k něčemu

bylo, tak si ty informace musíme předávat, takže školy se na nás zlobí, protože

nám napíší zprávu a dole napíší, že prosí o informace, jak s rodinou pracujeme.

My napíšeme, že rodina je vedena v evidenci a tečka, protože nic víc nemůžeme,

a to mi vadí. Přijde mi, že si to oklešťovali s GDPR úplně neskutečně, ale já

potřebuji mít tu školu jako partnera a ne jako někoho, který jako pomalu znakuje,

abych náhodou něco neřekla, co nemůžu.

26. T: Já moc děkuji za velice pěkné přiblížení toho, co řešíš. Bylo pro mě

příjemné a přínosné vidět někoho, kdo pro tu práci žije. Moc se mi líbilo, jak

jsi ty věci popsala, jak jsi je hodnotila, a to co mi tam přišlo, končím rozhovor

a chci za něho poděkovat, tak se mi strašně líbilo, jak to máš nastavené, co je

tvůj pohled na klienta, co je tvůj pohled na tebe, jak uvazuješ o hranicích,

které jsou strašně důležité z mého pohledu a dělá to na mě dojem, že člověk

tím, že zná ty hranice, tak dobře pracuje s těmi limity, které má, když tím, že

jste srdcaři, tak samozřejmě jdete i víc než na plný plyn. Bylo to neuvěřitelně

otevřené.

27. Já jsem ráda, když někdo poslouchá, když to někoho zajímá a ještě to třeba bude

k užitku, ale já mám občas pocit, že už začínáme být na vymření, takový druh,

který by tu práci jako miloval.

28. Chybí nahoře nějaká empatie. Mám z toho poslední dobou pocit úplně stejný, že

nám chybí empatie. Je to o papírech.
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Příloha: D. Příklad kódování téma Supervize
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Příloha: E. Odpověď MPSV na dotaz autora