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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Již v Úvodu textu definuje autor jeho cíle na několika úrovních (symbolické i

praktické) a podává čtenáři svůj ucelený náhled na zvolené téma. Cílem empirické části

diplomové práce je „popsat kritické momenty v praxi sociálních pracovníků orgánů sociálně-právní

ochrany dětí a objasnit zkušenosti pracovníků s jejich zvládáním“. Tento cíl, který se dále rozpadá

do několika dílčích oblastí, je dle mého mínění velmi vhodně formulován. Téma, na které se

zaměřuje, je v kontextu výkonu praxe OSPOD jedno ze zásadních.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce má standardní jasnou a přehlednou strukturu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je kvalitně a komplexně zpracována, autorovi se daří

postihnout téma v takovém rozsahu a hloubce, jak je třeba ve vztahu k dále prováděnému

výzkumnému šetření. Celkově je teoretická část informačně velmi „hutná“, což hodnotím

pozitivně.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná strategie byla s ohledem na formulaci cíle textu zvolena

vhodně. V rámci popisu svého výzkumného postupu jde autor do hloubky a činí tak velmi

pečlivě, svůj postup popisuje jasně a detailně. Velkou pozornost věnuje autor mimo jiné i reflexi

etických aspektů výzkumu. Celkově je metodická část práce kvalitně zpracována.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci interpretací postupuje autor dle jednotlivých dílčích výzkumných otázek.

Ke každé z nich pak na základě analýzy identifikuje „sadu témat“, kterým se dále věnuje.

Provádění interpretace vhodně prokládá doslovnými citacemi výpovědí respondentů.

Interpretace jsou celkově prováděny pečlivě s důrazem na využití všech získaných informací.

Prováděná dílčí shrnutí je možno ve vztahu k závěrům textu považovat za funkční.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly jednoznačně naplněny, závěry jsou dobře a kvalitně

zpracovány. Autorovi se podařilo vytěžit z rozhovorů maximum informací.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Oceňuji schopnost autora

dobře a pregnantně formulovat svoje myšlenky. Snad pouze bych nedoporučovala používat

podtrhávání názvů částí textu (Úvod atp.). Tuto výtku však považuji za okrajovou.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos textu do praxe sociální práce hodnotím jako potenciálně vysoký.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by mohl vedoucí pracovník na OSPOD prakticky uchopit závěry Vašeho textu tak, aby

se mohl s jejich pomocí pokusit zvýšit kvalitu výkonu SPOD z pohledu klientů i samotných

pracovníků?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce je velmi kvalitně zpracována a jednoznačně naplňuje všechny

požadavky kladené na tento typ prací.
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